
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

                  Porto Alegre, 07 de maio de 2020.    Edição n. 2835 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 07 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2835 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 117/2020 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça 

aposentado, Dr. JOSÉ BARRÔCO DE VASCONCELLOS, 
ocorrido em 29/04/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de maio de 2020. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 118/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 06 de abril de 2020, em cumprimento ao que 

determina 4º, § 2º, inciso II, da Lei n. 12.473/2006, a Portaria 
n. 2179/2018 que nomeou o Procurador de Justiça, Dr. 
CLÁUDIO BARROS SILVA, ID n. 3424553, eleito pelo Órgão 

Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Público, 
para integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2018/2020, 
em razão de sua aposentadoria (Port. 0939/2020).  

NOMEAR 

- a contar de 06 de abril de 2020, em cumprimento ao que 
determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, da Lei n. 7.669, de 
17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 11.350/99, o 

Procurador de Justiça, Dr. CARLOS EDUARDO VIEIRA DA 
CUNHA, ID n. 3424278, eleito pelo Órgão Especial do Colégio 
de Procuradores do Ministério Público, para integrar, como 

membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2018/2020 (Port. 
0940/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de maio de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 13/2020 
 

O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 

Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 

seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 

 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.028/2017. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Parobé. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. 
OBJETO: Apurar possível infração à ordem urbanística e 
suposto dano ambiental decorrentes da instalação irregular de 

moradias em área de preservação permanente, na cidade de 
Parobé, conforme noticiado na Comunicação de Ocorrência n. 
223/185/DEZ/2016 - Comando Ambiental da Brigada Militar. 
INVESTIGADO(S): Município De Parobé, Pedro Ademar 

Machado. LOCAL DO FATO: Parobé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01629.001.436/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 

infração à ordem urbanística consistente na ocupação de 
terreno público na Rua Garibaldi, n. 1127, esquina com Irmão 
José Otão, nesta capital. INVESTIGADO(S): Município de 

Porto Alegre. LOCAL DO FATO: R. Garibaldi, 1127, esq. 
Irmão José Otão.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01760.000.043/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 

PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Danos 

ambientais decorrentes da implantação de Parcelamento 
Irregular do Solo - Loteamento Irregular em Área Rural 
praticados por ARNALDO NOVELLO e OUTROS. 

INVESTIGADO(S): Arnaldo Novello, Cláudio Nedel, Moacir 
Toledo de Almeida, Marly Teresinha Mundi da Silva, Edson 
Rodrigues, Telmo da Silva Mota. LOCAL DO FATO: Flores da 

Cunha - Travessão Claro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00748.00015/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 

Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Violação ao princípio da boa-fé e não adoção 

de medidas suficientes, razoáveis e proporcionais pela 
autarquia para fins de prevenção e de enfrentamento à 
epidemia causada pelo COVID-19 (novo Coronavírus), por 

recusa de utilização dos canais próprios de atendimento virtual 
ao público criado anteriormente à reabertura para atendimento 
presencial. REPRESENTADO: IPAM –  Instituto de 

Previdência e Assistência Municipal de Caxias do Sul. 
REPRESENTANTE: Simone Martini. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.546/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sabrina 
Cabrera Batista Botelho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventual prejuízo à ordem urbanística ocasionado 
pelas obras do mercado Rede Vivo, localizado entre as ruas 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 07 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2835 

 

Nº 001 

das Flores e General Canabarro, em Rosário do Sul/RS, ante 
a notícia de suposto risco de desabamento INVESTIGADO(S): 
Rede Vivo Participações Ltda.. LOCAL DO FATO: Rua das 

Flores, Rosário do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02380.00001/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal 
de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise Barrios. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 13. OBJETO: Apurar eventual irregularidade 

na utilização e na devida fiscalização das vagas especiais 
para pessoas com deficiência no estacionamento da Arena 
Porto-Alegrense S.A., administrado pela Empresa ESTAPAR 
(Allpark Empreendimentos, Participações e Serviços S.A.). 

INVESTIGADOS(S): Arena do Grêmio E1 - Allpark 
Empreendimentos, Participações e Serviços S.A., Arena do 
Grêmio E2 - Allpark Empreendimentos, Participações e 

Serviços S.A. e Arena Porto-Alegrense S.A. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.094/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR (A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Verificar e adotar providências 

quanto a eventual improbidade administrativa por omissão da 
prática de ato de ofício, consistente na inércia do Sr. Prefeito 
Municipal na adoção de medidas de fiscalização sanitária, 

urbanística e ambiental previstas em legislação municipal.. 
INVESTIGADO(S): Fernando Perin. LOCAL DO FATO: São 
Domingos do Sul.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01734.000.167/2020. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 2º Pj da Promotoria de Canguçu - Anelise Haertel 
Grehs. OBJETO: Documento referente ao Procedimento n. 
01734.000.026/2017. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Condomínio Lajeado, Canguçu/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.214/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 

Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 

e Defesa da Ordem Urbanística. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão da precariedade e falta 
de manutenção dos banheiros públicos no Município de Porto 

Alegre. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL 
DO FATO: Município de Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.520/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR 

(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gramado. OBJETO: Inexistência de informação e 

mau estado de conservação de diversas instalações da 
CORSAN (ETEs, reservatórios, poços e pontos de inspeção), 
com riscos reais a terceiros. INVESTIGADO(S): Companhia 

Riograndense de Saneamento - CORSAN (Matriz). LOCAL 
DO FATO: Gramado/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00938.000.178/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR (A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: Averiguar a existência de Plano de 

Prevenção Contra Incêndio nos postos de saúde do Município 
de Butiá e na Fundação Municipal de Saúde, conforme o 
Memo. Circ. n. 22/2019-CAODH.   . INVESTIGADO(S): 

Município de Butiá, FUMSA. LOCAL DO FATO: Butiá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.068/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Haertel Grehs. 

CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Mostardas - Anelise Haertel Grehs. OBJETO: 
TAVARES - Verificação, tanto junto ao Poder Público, quanto 

a prestadores privados, do cumprimento de medidas para o 
combate da proliferação do COVID-19 (novo Coronavírus) em 
relação à área do Meio Ambiente. INVESTIGADO(S): 

Município De Tavares. LOCAL DO FATO: Tavares.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01629.001.458/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação 
e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 

investigar possível irregularidade decorrente da ausência de 
Carta de Habitação da edificação sede da Igreja Evangélica 
"Porta da Graça", na Rua Cesário Lopes, 75, Vila Santa Rosa, 

Bairro Rubem Berta. INVESTIGADO(S): Igreja Evangélica 
Porta da Graça, Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Rua Cesário Lopes, 75, Vila Santa Rosa, bairro Rubem Berta, 

nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01794.000.067/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Mostardas. PROMOTOR 

(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Haertel Grehs. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de Mostardas - Anelise Haertel Grehs. OBJETO: 

MOSTARDAS - Verificação, tanto junto ao Poder Público, 
quanto a prestadores privados, do cumprimento de medidas 
para o combate da proliferação do COVID-19 (novo 

Coronavírus) em relação à área do Meio Ambiente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Mostardas.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00103/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Exigência, a munícipes, de doação de área de 
terra para alargamento da Avenida Senador Alberto 

Pasqualini, como condição para aprovação de projetos de 
edificação. 
Partes: União das Associações de Bairro - UAB 

(Representante); Município de Caxias do Sul/RS (Investigado). 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01806.000.419/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 07 de maio de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2835 

 

Nº 001 

Parobé. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. 

OBJETO: Apurar possíveis infrações à ordem urbanística e 
dano ambiental decorrentes de atividade potencialmente 
poluidora, sem licenças e autorizações, consistente no 

parcelamento irregular de lotes, sem a devida implantação de 
infraestrutura, em localidade situada na Estrada Protásio da 
Silva, s/n, onde foi verificada abertura de Rua perpendicular à 

estrada Protásio da Silva, conforme noticiado pela PATRAM 
na Comunicação de Ocorrência_223_055_MAI_2019. 
INVESTIGADO(S): Eliseu Rangel de Mattos. LOCAL DO 

FATO: Parobé.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
Maio de 2020. 

MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 

De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 


		2020-05-08T13:01:31-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




